
М униципальное  
общеобразовательное учреждение  
«Гимназия имени В.А. Надькина»

ПРИКАЗ
от 15.08.2024 №  116/1-26-276 

г. Саяттск

Об организации работы региональной 
инновационной площадки по краеведению

На основании распоряжения министерства образования Иркутской 
области «О региональных инновационных площадках» № 55-493-мр от 18 
апреля 2024 года, приказа М КУ «ИМ ЦРО» № 32/4 от 15.05.2024 с целыо 
реализации плана работы региональной инновационной площадки 
«Краеведение в образовании: формы и методы работы с обучающимися в 
условиях введения федеральной образовательной программы»

ПРИКАЗЫ ВАЮ :
1. Утвердить план работы региональной инновационной площадки в М О У  

«Гимназия им. В.Л. Надькина» по теме «Личностно-развивающая 
образовательная среда школьного музея» (Приложение)

2. Назначить руководителем площадки Никитюк Татьяну Валерьевну, 
заместителя директора, координатором Говорину Алену Юрьевну, 
учителя истории и обществознания, руководителя музея гимназии.

3. Сформировать рабочие группы в составе по направлениям:
«История местного самоуправления. Самоуправление в первой саянской» 
Ш умякипа М.А., учитель истории и обществознания
Чашковская II.С., советник . директора по воспитанию, педагог- 
организатор
«История освоения Сибири. История города»
Никитюк А.Д., учитель географии 
Маврина А.Д., педагог-организатор 
«История сибирского учительства»
Говорина А.Ю., учитель истории и обществознания 
Авдашксвич /(.А., педагог-организатор 
Окунева Г.П., учитель русского языка и литературы 
М отовилова О.П., учитель начальных классов 
«Выпускники первой саянской»
Попова С.И., учитель ритмики, координатор клуба выпускников гимназии



Ткаченко И.В., учитель русского языка и литературы 
Алексеева I I.А., учитель начальных классов

4. Заместителю директора Никитюк Т.В. обеспечить разработку планов 
творческих групп педагогами до 10.09.2024.

5. Модератору сайта Зарубиной И.С. разметить настоящий приказ, приказы 
об организации работы РИН, план работы на сайте гимназии.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомлены 
Лвдашкевич Д.А. 
Алексеева И.А.
I оворипа Л.Ю.
Зарубина И.С.
Маврина А.А. 
Мотовилова 0.11.
11икитюк А.А.
11икитю к 'Г.В.
Окунева Е.И.
Ткаченко И.В. 
Чашковская II.С. 
Шумякина М.А.

Директор Е.А. Еаинцева



J 1риложсние
к приказу МОУ «Гимназия им.13.АЛ 1адькипа» 
№116/1-26-276 от 1 5.08.2024

План работы

____________ М ОУ «Гимназия им. Б.А. Надькина»__________

но теме: «Личностно-развивающ ая образовательная среда школьного музея»

в 2024-2025 учебном году

№
п/п

Наименование
проводимого
мероприятия

Форма
представления

опыта

Дата
проведения

Категория 
уча стнп ico в

Предполагаемый
продукт

Ответственные

1. Живая
летопись
первой
саянской

Коллектив!!
ое
творческое
дело
старшей
группы
летнего
оздоровите
Л Ы 1 0 Г 0

лагеря

10.06.2024 Учащиеся 3- 
4 классов

Видеофильм 
«Встречи с 
первыми» (о 
первых 
учителях 
первой 
саянской 
школы)

Пикитюк Г.В. 
Чашковская 11.С. 
Окунева ИЛ I.

2. По дороге к 
юбилею

Торжествен 
ный сбор в 
честь 1 
сентября 
2024 года, 
старт
предыобилс
йпых
мероприяти
й

03.09.2024 Учащиеся 1- 
11 классов 
Выпускники 
гимназии

Сценарий
мероприятия

11икитюк Т.В.
1 'оворипа А. 10. 
Чашковская 11.С.

3. По волнам 
нашей памяти. 
Праздничный 
вечер в честь 
Дня учителя

Слайд-
фильм
«Учителя
первой
саянской»
Мипи-
исследован
и я об
учителях
первой
саянской
школы

05.10.2024 Педагоги
гимназии
Учителя-
ветераны

Слайд-фильм 
Исследования 
об учителях 
гимназии

Маврина А.А. 
Окунева П.11.
1 'оворипа А .10.

4. Экспозиции
«Живой
музей»

Презентади
я
экспозиций

16.12.2024 Учащиеся 1- 
1 1 классов 
Родители

Экспозиции с 
описаниями, 
экскурсии об

11икитюк Т.В.
1 'оворипа A.IO.

____  . . . .  .



............................... об истории 
первой 
Саянской 
школы

Выпускники
гимназии
Педагоги

истории 
гимназии в 
рамках Дня 
открытых 
дверей

I [роскты
«Стороны
света»

Индивидуал 
Ы1ЫС и 
коллектив!) 
ые проекты
О
выпускника 
х гимназии

15.02.2025 Учащиеся 7- 
9 классов 
Выпускники 
гимназии 
Родители

1 [роскты,
посвященные
судьбам
выпускников
гимназии

Иикитюк Т.В. 
Никитюк А.А. 
Ткаченко И.В.

День
директора. 
Лучшие о 
лучших

1 [роскты о 
выпускника 
х гимназии, 
о лучших 
учениках 
гимназии 
(самопрсзсн 
тации)

18.03.2025 Учащиеся 1-
11 классов
Родители
Выпускники
гимназии
Педагоги

Торжественны 
й вечер 
(сценарий) 
Экспозиции 
музея
Экскурсии по 
открытым 
зонам музея

Гаинцева В.А. 
Никитюк Т.В. 
Чашковская II.С.

Музей в 
коробке

1 [резентаци 
и музеев в 
классных 
кабинетах

Апрель
2025

Учащиеся 1-
11 классов
Родители
Выпускники
гимназии
Педагоги

Экспозиции 
мини-музеев в 
классных 
кабинетах

Никитюк Т.В. 
Говорина А.К). 
Окунева E.11.

Конференция 
воспитательны 
й потенциал 
школьного 
музея

Доклады,
сообщения
педагогов

Май 2025 Педагоги
гимназии

Обобщение
опыта
использования
музейной
педагогики

Никитюк Т.В. 
Говорина АЛО.


